nal, con la razonabilidad propia de la virtud y de los actos libres (91). Como término primario de su acto el hombre cree a Dios que se le revela y por esta razón cree las verdades que El mismo le manifiesta.

Si cree a Dios que se le revela, se afirma equivalentemente que el hombre no acepta el hecho mismo de la revelación sino dentro de su propia fe, no como algo extrínseco y anterior a ella. Ahora bien esta afirmación parece chocar con serias dificultades.

En el caso del testimonio humano es completamente absurdo creer la existencia del testimonio basándose en la veracidad del testigo. Si él afirma algo, quien lo escucha es, por lo mismo, consciente de la existencia de su testimonio. Si el testimonio llega a su conocimiento por una carta del testigo, la evidencia con que conoce su origen lo persuade de la existencia del mismo. Acepta pues los hechos porque éstos se le imponen, y sin recurrir a la autoridad de quien testifica (92). Por esto mismo, parecería imposible que el hombre admitiera por la autoridad divina la existencia del testimonio divino.

Hay que notar cuidadosamente en qué consiste esa autoridad divina, por cuyo testimonio se acepta el hecho de revelación. En efecto, "la acción testificativa de Dios no es simplemente externa al creyente", ni se reduce a la proposición objetiva de unos signos sensibles. Dios no obra como el testigo humano que mueve el entendimiento de quien escucha uniéndosele, a la manera de un objeto conocido. El testigo humano no llega al corazón del otro hombre, sino a través de la manifestación externa de su testimonio, manifestación que tiene una prioridad de naturaleza con relación al acto mismo de creer (93).

(91) "De Fide", 81. El autor explica el modo corriente como el hombre es consciente de la razonabilidad de sus actos virtuosos o libres.

"Proprium est hominis, maxime vero hominis boni, ut percipiat data externa non materialiter tantum, sed ut imponentia conscientiae suae obligationem agendi determinatam, quam agnoscit ut sibi a circumstantiis impositam, immo ab ipso Deo qui et circumstantiarum extenarum et ipsius conscientiae principium est. Quo fit ut homini bono unum et idem sit percipere imperium conscientiae suae, et circumstantiarum extenarum, et ipsius Dei hic et nunc per duplicem praedictam vocem jubentis".

"Hinc recte dici potest fidelem, ad hoc ut ad actum fidei libere moveatur, primo debere percipere ipsa data seu signa externa sibi oblata ut legitimantia, vel etiam imperantia actum fidei, ita tamen ut non alio et alio actu cognoscat imperium suae conscientiae jubentis ut credat et imperium signorum extenorum: sed ita potius ut unica perceptione intelligat signa praedicta ut conscientiae suae obligationem credendi imponentia, et per hoc ipsum agnoscat ipsum Deum (qui conscientiae voce hominem semper alloquitur) jubere et exigere ut credat. Hinc vides quonam sensu contendere possimus credibilitatem indivisibiliter percipi in conscientia morali subjecti et in signis externis, agnitis ut talibus ac tantis ut credere debeamus. Quo FIT UT FIDES NOSTRA NULLATENUS SIT CAECA, sed summe rationabilis, eo scilicet genere rationabilitatis qui actui virtutis LIBERO conveniat". (El subrayado es nuestro).